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1. Úvod

Během svého studia na Západočeské univerzitě v Plzni jsem se rozhodl studovat

specializaci metrologie v oboru Fyzika se zaměřením na vzdělávání. Postupem času, jsem

si svým způsobem vypěstoval k tomuto oboru blízký vztah. Rozhodl jsem se proto zakončit

své studium právě prací zasahující do problematiky metrologie a pokusit se tak zužitkovat

své vědomosti a tvorbou této práce je více rozšířit. Hlavním cílem mé práce je ukázat, že

měření je součástí běžného života lidí již od nepaměti a jeho využívání se pro nás stalo

běžnou a každodenní záležitostí.

V úvodu práce je popsána dávná historie prastarých národů, které jistým způsobem

ovlivnily podobu systému měření současné metrologie na celém světě. Tato část je

zaměřena na vznik prvních měrových a váhových jednotek a jejich následného

zdokonalování. Obsahem tohoto okruhu je i obecný metrologický rozvoj v českých zemích

od vzniku až po současnost. Následuje kapitola zaměřená na samotný význam metrologie.

Zde je vysvětleno, čím vším se metrologie u nás a ve světě vlastně zabývá. Rozebírají se tu

pojmy jako metrická soustava nebo metrická konvence. Jedna z kapitol je věnována

samotným fyzikálním jednotkám. Vysvětluje se zde jejich význam, druhy a zásady při jejich

užívání. Neméně důležitou částí je pojednání o etalonech jako prostředků pro realizaci

samotných jednotek. V textu je popsán význam etalonů v oblasti metrologie, činnosti

s nimi spjaté a jejich jednotlivé typy. V závěru práce je kapitola věnovaná mezinárodní

soustavě jednotek označované SI. Je zde nastíněn její vývoj a její význam v oblasti

metrologie. Tato část práce se zabývá vývojem definic a etalonů vybraných základních

veličin ze soustavy SI.
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2. Historie měření

Předchůdci člověka, již před 25 miliony lety začali vykazovat známky inteligence.

Nemyslím tím, že by uměli číst, psát nebo počítat, to samozřejmě ne. Ale už tehdy začali

vnímat a učit se z věcí, které se odehrávali v jejich okolí. Darwinovská teorie přirozeného

výběru druhů byla i tehdy nesmiřitelná, proto okolnosti vztahující se k přežití druhu nutily

naše předky stávat se silnějšími. Silnými se přesto nestali jen tím, že by měli větší svaly,

ale tím, že se naučili postupně využívat věcí, které nacházeli kolem sebe. Kámen či klacek,

jejich využití pro lov i obranu bylo neocenitelné. Předkům postupně začalo docházet, že

velký kámen nebo krátký klacík je lepší k jedné činnosti, ale nevyhovující pro jinou. Proto

již tehdy začali s jejich výběrem a porovnáváním.

Měření je staré jako lidstvo samotné a setkáváme se s ním dennodenně ve škole,

v zaměstnání i doma. Provází nás už od prvopočátku do dnešní doby, a se skalní jistotou

mohu říci, že tomu tak bude i nadále. Mnoho let před tím, než člověk začal být člověkem,

objevovaly se znaky prvního měření. Na začátku se však jednalo o podvědomou činnost

nutnou k přežití. Tato skutečnost je vlastně základem samotného měření, kde jde

o porovnávání jedné věci s jinou. Postupem času si jednotlivé civilizace vytvořily vlastní

systémy měření a měřící techniky. Nejprve se jednalo o měření délky a hmotnosti, později

i času a teploty.

2.1 Historie měření ve starověku

2.1.1 Sumer

Sumerové jsou nejstarší známou civilizací. Obývali oblast Mezopotámie, která se v té době

rozprostírala v oblasti mezi řekami Eufrat a Tigris od Bagdádu až k Perskému zálivu.

Sumerská historie sahá až do roku 4000 před naším letopočtem. Už tehdy dokázali

Sumerové historii svou výjimečnost. Právě oni vymysleli sexagesimální číselnou soustavu,

jejímž základem je číslo šedesát. Hliněné tabulky z období okolo roku 3000 před naším

letopočtem, které se nám dochovaly, dokazují, že tito lidé počítali v takzvané desítkově

šedesátkové nepoziční číselné soustavě. Jedná se o desítkovou soustavu, kde je vyšší

řádovou jednotkou číslo šedesát, nikoliv však sto. V této nepoziční soustavě měl každý
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desítkový a šedesátkový řád svůj specifický klínopisný znak. Až kolem roku 2000 před

naším letopočtem došlo k přechodu z nepoziční šedesátkové soustavy na poziční

šedesátkovou soustavu. To znamenalo, že se hodnota číselného znaku měnila podle jeho

pozice v záznamu číselné hodnoty.

Obrázek 1 - Rozloha území starověkého Sumeru
(Obrázek upraven z http://koubic-sytes.mysteria.cz/necronomicon/necronomicon_babylon_mezopotamie.html)

Sumerové tuto soustavu přijali pravděpodobně proto, že číslo šedesát je beze zbytku

dělitelné čísly jedna, dvě, tři, čtyři a pět. Vezmeme li naší dekadickou číselnou soustavu,

tak ta má svůj základ v čísle deset. Je nám naprosto přirozená jelikož se domníváme, že

má svůj původ v počtu prstů na obou lidských rukách. Přesto podobně však mohlo

v Sumeru vzniknout i počítání po šedesáti. Jednotlivé články čtyř prstů jedné ruky by

sloužily jako jednoduché počitadlo, přičemž bychom jednotlivé články počítali postupně

pěti prsty druhé ruky. Dopočítali bychom se tak šedesáti násobením tří článků na čtyřech

prstech jedné ruky pěti prsty druhé ruky.

http://koubic-sytes.mysteria.cz/necronomicon/necronomicon_babylon_mezopotamie.html
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2.1.2 Egypt

Jednou z dalších významných civilizací byli staří Egypťané. Ve světě se proslavili, jako

stavitelé pyramid a vůbec lidé s velmi rozsáhlými znalostmi o přírodních vědách. Zhruba

v letech 3150 až 2930 před naším letopočtem za 1. dynastie se snažili ustanovit základní

měrovou konvenci, podle níž by mohli řádně a bez dohadů vymezovat jednotlivé

vzdálenosti, velikosti či váhy. Díky nalezeným artefaktům víme, že se s rozvojem Egypta

používané míry a váhy zdokonalovaly a zpřesňovaly. Byla to nutnost už jen proto, že

vyměřování půdy a pozemků tehdy probíhalo každým rokem. Stávalo se rutinní záležitostí,

že záplavy na řece Nilu, která byla pro Egypťany životně důležitá, vyvracely vytyčené

mezníky a ty se musely znovu přesně stanovit. Podle rozlohy pozemku se totiž úředníci

snažili odhadnout, jaký by mohl být objem úrody a tedy jak velkou daň bude muset

vlastník říši uhradit.

Už tehdy byla nutnost vše kontrolovat a zaznamenávat, přičemž královští písaři už nebyli

jen kronikáři a historiky, ale věnovali se také neustálému počítání, přeměřování a vážení.

Nejen v zemědělství, ale také ve stavebnictví byli lidé nuceni stanovovat rozměry budov a

monumentů, kterými se Egypt dodnes pyšní.

Tehdy se k měření délky používaly dva různé systémy. Prvním byl takzvaný

Prstový systém. Základní jednotkou toho systému je velký (či královský) loket. Definovaný

rozměr královského loktu, byla určitá vzdálenost, jak už název vypovídá, části horní

končetiny zrovna vládnoucího faraona. Tato vzdálenost se měřila od předloktí, až ke

konečku nataženého prostředníčku a k tomu se ještě připočetla šířka faraónovi ruky.

Samotný královský loket měl velikost zhruba 0,525 metru. Tato vzdálenost byla, jako

předloha, precizně vytesána do bloku z černé žuly a vystavena v městském chrámu.

Architektům a vědcům byly poté předány žulové nebo dřevěné kopie a ti poté byli nuceni,

pod trestem smrti, tyto míry dodržovat. Z toho můžeme usoudit, že se velikosti etalonů

v průběhu času měnily, tak jak se na trůnu objevovali noví panovníci. Stavitelé využívali

k určení rozměrů pomocnou mřížku, u níž jednotlivé strany čtverců měly velikost jednoho

či několika královských loktů. Loket se dále dělil na prsty a dlaně. Běžným násobkem

královského lokte byl stonásobek, čemuž odpovídala délka 52,5 metrů. Pro měření velmi
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dlouhých vzdáleností, například vymezení vzdálenosti mezi městy, se v letech

1994 až 1797 za 12. dynastie používalo dvacetitisícinásobku, a to odpovídá přibližně 10,5

kilometrů.

Druhým používaným systémem byl systém Unciální. Tento systém byl využíván zejména


[…]


teploměry odporové, termoelektrické a další. Bylo zavedeno mnoho teplotních stupnic

a teplot (např. rtuťová, lihová, platinová), které se s rostoucí vzdáleností měřené teploty

od zvolených pevných teplotních bodů od sebe více lišily. V roce 1887 vydal Mezinárodní

výbor pro míry a váhy dohodu o způsobu měření teplot a realizoval tak snahu

o sjednocení teplotního měření v praxi. Vyšel ze stupnice vodíkového teploměru, která

měla sto dílků mezi dvěma pevnými teplotami (teplota tání ledu a teplota varu

destilované vody při normálním atmosférickém tlaku). Plynový teploměr byl základním

přístrojem pro určení pevných bodů teplotní stupnice.

V roce 1911 se na sjednocení teplotní stupnice a využití ve svých zemích dohodli tři

národní laboratoře. Byly jimi Německá národní laboratoř PTR (Physikalisch-Technische

Reichsanstalt), Velké Británie NPL (National Physical Laboratory) a Spojených států

amerických NBS (NEDSS Base Systém). Toto úsilí bylo formálně schváleno v roce 1913 na

V. Generální konferenci pro míry a váhy. Mezinárodní spolupráci však narušila válka. Až

v roce 1927 na VII. generální konferenci pro míry a váhy, za přítomnosti zástupců 31 států,

byla přijata tzv. Mezinárodní teplotní stupnice 1927 (International Temperature Scale of

1927) se zkratkou ITS - 27. S vývojem nových technologií se již brzy zjistilo, že teplotní

stupnice z roku 1927 je nedostačující. Tuto Termodynamickou stupnici v roce 1948

nahradila nová s označením ITS - 48. Rozvoj v termodynamice zapříčinil další změnu

v užívání termodynamické stupnice. V roce 1968 Mezinárodní úřad pro míry a váhy,

http://www.npl.co.uk/
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zmocněný XIII. Generální konferencí, uvedl Mezinárodní teplotní stupnici 1968 označenou

jako ITS - 68. Ta přinesla rozsáhlé změny zabezpečující lepší shodu s termodynamickými

teplotami. Jednou ze změn bylo například zavedení nových pevných bodů (Bod varu vody

byl nahrazen bodem tuhnutí cínu). Na XV. generální konferenci v roce 1975 byla

schválena úprava mezinárodní praktické teplotní stupnice IPTS - 68 . Podstatnou změnou

byla definice bodu kyslíku jako bodu kondenzace namísto bodu varu.

Mezinárodní teplotní stupnice 1990 s označením ITS - 90 nahradila v současnosti dříve

používané stupnice. ITS - 90 je vybudována na fyzikálních stavech několika různých látek

(např. O2, Ar, Hg, H2O, Ga, Al, Ag, Au, Cu). Je definována v teplotním intervalu od 0,65

[K] do teplot v praxi měřitelných v podmínkách s využitím Planckova zákona při

monochromatické radiaci. Rozmezí teplot se poté dělí do několika rozsahů a podrozsahů.

Několik z nich se však překrývá, což znamená, že pro některé oblasti teplot existují různé

definice. Definice tak poskytují pro jeden a ten samý stav různé číselné hodnoty. Jejich

rozdíly jsou však zanedbatelné.

Jeden Kelvin je v současnosti pomocí této stupnice definován jako rozdílu mezi

absolutní nulou a teplotou trojného bodu vody. Podle nových zpráv se uvažuje

o předefinování této jednotky. Kelvin by pravděpodobně měl být určen, jako změna

termodynamické teploty, kterou zapříčinila změna tepelné energie kT přesně

o [J].

7.6.8 Etalon teploty

Současný státní etalon umístěný v Českém metrologickém institutu v Praze je složen

z vybraných definičních bodů Mezinárodní teplotní stupnice ITS - 90, interpolačních

platinových odporových teploměrů, které slouží pro definici teploty v oblastech mezi

pevnými body a elektronického vybaveni pro měření elektrického odporu odporových

teploměrů.
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8. Závěr

Způsob formulace názvu mé práce mi dovolil vybrat si pouze některé ze základních

fyzikálních veličin soustavy SI. Veličiny, jimiž jsou délka, hmotnost, čas nebo teplota sahají

do běžného života lidí více, než kterékoliv jiné. Z tohoto důvodu jsem ve své práci věnoval

právě jim.

Při psaní práce jsem využíval mnoha zdrojů, v nichž se některé z informací vzájemně lišily.

Snažil jsem se proto dodržovat jednotné údaje v celém obsahu práce.

Vypsání všech informací souvisejících s tématem práce je, vzhledem k jejich množství

a omezenému počtu stran, nemožné. Pro svou práci jsem proto vybral jen ty informace,

které považuji za opravdu důležité.

Smysl mé bakalářské práce je striktně informativní. Není tedy její součástí žádný výzkum

ani experiment. Pokud by k mojí práci získali přístup studenti oboru metrologie, mohli by

jim obsažené informace posloužit k přípravě otázek některých oborových předmětů.

Resumé

V této bakalářské práci jsem se zabýval historií vývoje definic a etalonů základních veličin

mezinárodní měrové soustavy SI. Konkrétně jsem se zaměřil na čtyři základní veličiny

(délka, hmotnost, čas, teplota) a jejich hlavní jednotky. Nejprve jsem se zaměřil na

obecnou historii měření. Následně jsem se věnoval podstatě jednotek, pojmu etalon a

zaměřením současné metrologie. Na závěr jsem rozepsal jednotlivé definice výše

zmíněných jednotek

In this thesis I dealt with the history of the development of definitions and standards of

basic quantities international SI unit of measurement. Specifically, I focused on four basic

quantities (length, mass, time, temperature) and their main units. First, I focused on the

general history of measurement. Then I described basically units, the concept of standard

and metrology current focus. In conclusion, I described the definition above published

units.
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