Posudek bakalářské práce Jana Hamerníka „Historie definic a etalonů základních fyzikálních veličin soustavy SI“

Předložená bakalářská práce se zabývá metrologickou tematikou zaměřenou na některé veličiny soustavy SI. Práce je členěna do osmi kapitol. Jejich rozsah, obsah i zpracování jsou místy značně odlišné.

Po krátkém úvodu se autor v druhé kapitole věnuje přehledu historie měření. Tak jako i v celém dalším textu zde neexistují odkazy na užité zdroje, přitom se zcela jistě v některých odstavcích jedná o parafráze materiálů uvedených v závěrečném seznamu. Namátkou vybrané zmíněné internetové zdroje o Egyptu vykazují shody některých částí vět.

Přesto je zřejmé, že řadu úvah z historie měřicích metod vytváří autor vlastními slovy, což s sebou bohužel nese i chybné skloňování, chybnou větnou stavbu, chybné psaní velkých a malých písmen, formulační nepřesnosti a chybnou interpunkci. V celém textu jsou poměrně časté i hrubé chyby (2^4 , 3_7 , 22^5 , 24^8 , 25^2 , 33^4 , 36_3 , 37^4 , 39_1 , 40_{11}). Čtivosti odstavců o starověké Číně také nepřidává chaotické přeskokování mezi stoletími, úsměvné jsou některé překlepy – např. na str. 7 Jarní bob.

V případě, že by autor v tématu práce dále pokračoval diplomovou prací, doporučovala bych při zpracování historického přehledu užít jako jeden ze zdrojů čtivou Marešovu knihu: Příběhy matematiky¹, která se v několika pasážích velmi podrobně a fundovaně věnuje právě historii měření.

Třetí kapitola (o rozsahu jedna a půl strany), se zabývá metrologií. Autorem dříve zavedené zkratky jsou znovu a opakovaně vysvětlovány, naopak prvně použité označení instituce EURAMET nechává bez vysvětlení. Myslím si, že vzhledem k návaznosti opět velmi krátké čtvrté kapitoly, která se věnuje metrické soustavě, by bylo přehlednější sloučit obě do jediné.

Pátá kapitola se týká zavedení fyzikálních veličin a jednotek a jejich dělení z různých hledisek. Drobná poznámka: v současné odborné literatuře se již upustilo od předchozí zvyklosti uvádět jednotky veličin v hranatých závorkách, názvy jednotek se píše malým písmenem, v tabulce 1 nejsou dost dobře patrná záporná znaménka u řádů rozměrů, v tabulce 2 je chyba ve vyjádření násobku exa a místo dílu zepto má být zepto.

Šestá kapitola uvádí popis a druhy etalonů. V souvislosti s další kapitolou prosím, aby **autor při obhajobě vysvětlil rozdíl mezi etalonem, normálem a prototypem**. Sedmou kapitolou autor naplňuje cíl práce, týkající se historie definic a etalonů základních fyzikálních veličin soustavy SI. Nezabývá se všemi základními veličinami SI, vybírá z nich jen některé. Na str. 24₁₂ má být patrně, že yard je svázán celočíselnými násobky se stopou a s palcem. V následujícím odstavci by měla být také zmíněna závislost doby kyvu závěsného kyvadla na teplotě.

Vzhledem k historickým souvislostem by nebylo na škodu (jak ostatně bývá obecným zvykem) psát u významných fyziků data narození a úmrtí. Odst. 7.3.4 by bylo lépe zařadit jako poznámku do 7.3.3. Bohužel celá sedmá kapitola trpí **značnými formulačními nedostatky**, hlavně odst. 7.3.6, 7.3.7 a 7.6 a také nepřesnými definicemi (např. na str. 30 tíha tělesa, str. 34 latinský název je pendulum, str. 35 současný státní etalon *čeho*, str. 36 **chybná definice** tepla, **nepřesné vysvětlení** Brownova pohybu atd.).

¹ Milan Mareš: Příběhy matematiky, 2008, 1. vydání, Pistorius&Olšanská

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci ryze kompilační, považuji za velmi závažné, že v celém textu není ani u zmiňovaných definic základních fyzikálních veličin uveden jediný odkaz na použitou literaturu. Seznam literatury obsahuje 5 neočíslovaných publikací a 17 internetových zdrojů. Pokud z nich autor čerpal a text – jak jsem zmínila již dříve – parafrázoval, měl by doplnit odkazy za dílčími úseky jednotlivých kapitol, aby nedošlo k porušení autorského zákona.

Přes výše zmíněné chyby je třeba kladně hodnotit snahu splnit zadaný cíl. Bakalářskou práci pana Jana Hamerníka doporučuji s uvedenými výhradami k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

dobře

V Plzni 10. 7. 2013

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jitka Prokšová', written in a cursive style.

RNDr. Jitka Prokšová, Ph.D.